Takvi izrazi često idu uz same izraze ajet(i), kao u ajetu
„Tako Allah ajete Svoje jasnima čini, da biste shvatili“11 ili u ajetu
„Mi vam činimo jasnim naše znakove, ako razuma imate.“12 Po-
novljene upute da se razmišlja o ajetima su raznovrsno nijansi-
rane, tako da obuhvataju najširi spektar ljudi koji su obdareni
različitim intelektualnim sposobnostima i darovitošću.13

Er-Ragib el-Isfahani (u. 502/1108) definira mišljenje (el-fikr)
kao moć uma da olakša pristup znanju (ʻilm). Mišljenje (et-tefek-
kur) je kretanje moći intelekta (el-ʻakl), a to se dešava samo kada
je neka početna slika predmeta dostupna umu mislioca. Dakle,
nema toka mišljenja o nečemu o čemu ne postoji slika u umu. To

11 Sura el-Bekare, 2:242.
12 Sura Al ʻImran, 3:118.
13 Up. Yusuf al-Qaradawi, el-ʻAkl ve el-ʻilm fi el-Kurʼan el-kerim (Kairo: Mekteba

Vehba 1416/1996), str. 36.

Koncept ̒ akla
sprečava čovjeka da bude krut, ohol i prijetvoran. Neki, također,
iz kurʼanskog stalnog naglaska na razmišljanju izvode zaključak
da svi muslimani moraju težiti tome da budu misleće osobe.17

14 Er-Ragib el-Isfahani, Mufredat elfaz el-Kurʼan (Bejrut: Dar eš-šamijja 1383/1964),
pod „fikr“.

15 Sura el-Arʼaf, 7:175 i 176. Vidjeti, također, i sure el-Hašr, 59:21 i er-Rum, 30:21.
16 Up. Karim Douglas Crow, „Islam and Reason“, Al-Shajarah, vol. 8, 2003, str. 120-1.
17 Abbas Mahmud al-Aqqad, et-Tefkir fariza islamijja (Mišljenje je islamska obaveza),

citirano u: Jamal Badi i Mustapha Tajdin, Creative Thinking: An Islamic Perspective,
2. izd. (Kuala Lumpur: International Islamic University Malaysia, 2005), str. 6.

16

Mohammad Hashim Kamali

El-Karadavi citira gledišta Ibn Kajjima el-Dževzijje (u.
751/1350) kako bi podupro vlastiti zaključak da je „razmišljati
jedan sat bolje nego klanjati godinama“ i drugi, da je „razmišljati
sat vremena bolje od cijele noći molitve“. Ovome Ibn Kajjim doda-
je da je „razmišljanje čin srca, dok je klanjanje čin ekstremiteta, a
ovo prvo je iznad ovog potonjeg“.

To što u Kurʼanu „Knjiga i hikma“ uglavnom jesu jedno po-
red drugog navelo je neke komentatore, kao što su tabijun Kata-
da ibn Diʻama es-Sedusi (u. 118 h.g.), Ibn Vehab, učenik Imama
Malika (u.179/795), i sâmi Imam eš-S�afiʻi (u. 205/820), na jedan
donekle neobičan zaključak da je „hikma“ oznaka za Poslanikov
Sunnet. Mnogi su preuzeli i slijedili njihov stav; međutim, budu-
ći da tekst ne navodi takvo značenje za hikmu, riječ bi trebala
nositi svoje prirodno i nespecificirano značenje, kako sam već
naveo u ovom izlaganju.

Mudrost je ta koja daje veći kvalitet raz-
mišljanju i pomaže znanju da se koristi u činjenju dobra, dajući
mu smisao i pravac.

U nastojanju da pojedinca obuči da bolje razmišlja, el-Gaza-
li (u. 505/1111) raspravlja o dva izvora znanja koja musliman-
ska tradicija uvažava. Jedan je poučavanje i učenje čovjeka (et-
teʻallum el-insani), a drugi je božanska pouka (et-taʻlim er-rabba-
ni). Prvo se izvana prenosi, od učitelja do učenika, dok ovo drugo
dolazi od Univerzalnog Uma i ono je nadmoćnije, jače i djelo-
tvornije od čovjekovog poučavanja. Ovo znanje se stiče putem
objave (vahj), a ona je povlastica poslanika ili se to znanje stiče
kroz meditaciju i kontemplaciju. El-Gazali zauzima stav da je su-
ština sveg znanja koncentrirana u unutrašnjem jastvu ličnosti,

26 Up. ibid., str. 202.
27 Er-Ragib el-Isfahani, Mufredat elfaz el-Kurʼan (Bejrut: Dar eš-šamijja 1383/

1964), str. 249.
28 Sayyid Muhammad Husayn Tabatabaʼi, el-Mizan fi tefsir el-Kurʼan (Bejrut: el-Muʼe-

ssesa el-ʻalemi, 1338/1964), II, str. 395.
29 Alauddin el-Mattaki el-Hindi, Kenz el-umma fi sunen el-akval ve el-efʼal (Bejrut:

Muʼessesa er-risala, 1383/1981), hadis br.

Zato je važno da putevi učenja ostanu otvoreni i preko poučava-
nja i preko unutrašnjeg promišljanja, razmatranja i objašnjenja.30
Ovo je još jedan način da se kaže da se svo znanje stiče čulima,
unutrašnjim promišljanjem i mišljenjem, a oba su dio prirodnog
dara i razvoja putem vanjskog prenošenja i poučavanja.

El-Gazalijeva gledišta o unutrašnjim i vanjskim izvorima
znanja umnogome se poklapaju sa Ibn Sinaovim (u. 428/1037),
ali se razlikuju, barem djelimično, od gledišta C� iste braće (Ihvan
es-safa [c. 373/983]) iz 2/7. stoljeća. Svo znanje, prema ovim po-
tonjim, stiče se čulima i ne nasljeđuje se u ljudskoj prirodi. Oni
smatraju da znanje, razvijeno putem razmišljanja i rasuđivanja,
također potječe iz čula.

Ista analiza se odnosi i na aksiomatsko znanje o postulati-
ma koji se izvode i potvrđuju putem čula.

Među pitanjima o kojima se rasprav-
ljalo bilo je prvenstvo razuma nad objavom i njihova uloga u
uzajamnoj međuzavisnosti. Drugo pitanje bila je nejednakost
ljudi u pogledu razuma, koja ima utjecaja i na modalitete moral-
nih obaveza. Neki istaknuti mislioci, uključujući i Ebu Bekra
er-Razija (u. 313/925), otvoreno su zagovarali prvenstvo razu-
ma nad objavom. Ovo će biti poznato kao „racionalizam“, koji ra-
zumu daje prednost nad objavom. Ovo se razlikuje od „racional-
nosti“, koja znači tretirati svako pitanje korištenjem razuma, a
da mu se ne daje prioritet.

2. Izvori i instrumenti znanja